
                                                   
                                     REPUBLICA MOLDOVA                                                       
                                      RAIONUL    STRĂŞENI   
                                     CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI

MD-3725, rn.Străşeni, com.Pănăşeşti, str. Ştefancel Mare-53,tel.023777236, tel.023777238
_____________________________________________________________________________

Proiect
Decizie nr.4/7

din    24  octombrie   2022

            Cu  privire  la  modificarea  bugetului
   comunei  Pănășești  pentru  anul  2022 .
                   

În conformitate cu art. 14  din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 436/2006, în
conformitate cu prevederile al Legii finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 
181/2014; din Legea nr. 397/ 2003 privind finanțele publice locale, avînd  avizul   comisiilor  
consultative  de  specialitate, Consiliul  comunal  DECIDE:

1. Se mărește planul anual:
 la venituri la:
- Actiuni Generale, cod economic 191420(Transferuri capitale primite cu destinaţie 

specială între instituțiile bugetului de stat și instituțiile bugetelor locale de nivelul I) 
în sumă de 9146.20 mii (Noua milioane una suta patruzeci si sase  mii doua sute) lei

- Actiuni Generale, cod economic 144213(Donaţii voluntare pentru cheltuieli capitale
din surse interne pentru susţinerea bugetului local de nivelul 1) în sumă de 1000.00 
mii(Un milion ) lei

-  Actiuni Generale, cod economic 144113(Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente
din surse interne pentru susţinerea bugetului local de nivelul 1) în sumă de 5.00 
mii(Cinci  mii ) lei 

- instituția  Administrația   ,la programul 7503 (Aprovizionarea cu apă și canalizare), 
grupa 0630, activitatea 00431, cod economic 142310( Servicii cu plata) în suma de 
20.0(douazeci mii ) lei

 și la cheltuieli: 
- instituția  Administrația   ,la programul 7503 (Aprovizionarea cu apă și canalizare), 

grupa 0630, activitatea 00319, cod economic 319230( Instalații de transmisie în curs 
de execuție) în suma de 10146.2.00 mii(Zece milioane una suta patruzeci si sase  mii 
doua sute)lei

- institutia  Administratia   ,la programul 7503 (Aprovizionarea cu apă și canalizare), 
grupa 0630, activitatea 00431, cod economic 222110( Energie electrica) în suma de 
20.0(douazeci mii ) lei

- institutia  Gradinita Panasesti   ,la programul 8802 grupa 0911, activitatea 00199, 
cod economic 312110 (Procurarea constructiilor speciale) în suma de 5.0 mii(cinci 
mii ) lei           

2. Executarea  prevederilor  prezentei decizii se pune în seama contabilului-șef, O. Bîrnat.
3.Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii primarul – Bujoreanu Valeriu.
                                                   
      Preşedinte al şedinţei                                     
                            
      Secretar al Consiliului  comunal                         Răileanu Olga   



NOTA INFORMATIVĂ
La proiectul de decizie nr.4/7   din 24  octombrie 2022,, Cu privire la modificarea bugetului 
               comunei pentru  anul 2022

1.Denumirea autorului  după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului
Proiectul de decizie a fost elaborat de contabila şefă a primăriei, primarul.

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
Prezentul  proiect  a  fost  elaborat   în baza  art. 14  din  Legea  privind administraţia publică 
locală, nr. 436/ 2006, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilității
bugetar-fiscale  nr. 181 /2014;  Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale;

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi
Proiectul prevede  modificarea bugetului  primăriei pentru anul 2022.
4. Fundamentarea economico-financiară
 Implimentarea  proiectul de decizie cu privire la modificarea bugetului comunei pentru  anul
2022  presupune  alocarea  mijloacelor  financiare  in  limita  bugetului  rectificat  la  partea  de
venituri
Si efectuarea cheltuielilor conform mijloacelor alocate.  Astfel , se constata ca implimentarea 
proiectului va realiza finalitatea prevazuta.
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative.
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului
Conform art.32 din legea 100 /2017,,Cu privire la actele normative”,proiectul de decizie,, Cu 
privire la modificarea bugetului comunei pentru anul 2020 „  a fost avizat de primarul şi 
contabila şefă a primăriei Pănășești, totodată, în scopul respectării prevederilor legii nr.239 
/2013 privind transparenţa procesului decisional,proiectul deciziei este plasat pe panoul 
informativ  al primăriei Pănășești, și pe rețelele de socializare.
7. Constatările expertizei anticorupție
Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu metodologia de efectuare a expertizei 
anticorupţie a proiectelor de acte legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului 
Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 din 20.10.2018
8. Constatările expertizei juridice
Dispoziţiile Proiectului  de decizie se încadrează în cadrul legal. Structura şi conţinutul actului 
corespund normelor de tehnică legislativă.

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se propune 
Consiliului comunal  Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă.

Contabilă șefă                                                    O.Bîrnat


	Proiect
	Decizie nr.4/7
	Cu privire la modificarea bugetului

